
Министерство тарифной политики 
Красноярского края

ПРИКАЗ

29.12.2021 г. Красноярск № 114-э

Об исправлении технических ошибок в приказе министерства тарифной 
политики Красноярского края от 17.12.2021 № 82-э «Об установлении 
тарифов на электрическую энергию, отпускаемую акционерным обществом 
«Таймырбыт» (Таймырский Долгано-Ненецкий район, г. Дудинка, 
ИНН 8401011170), для тарифной группы потребителей «население 
и приравненные к нему категории потребителей»

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», приказом ФАС России 
от 13.10.2021 № 1107/21 «О предельных минимальных и максимальных 
уровнях тарифов на электрическую энергию (мощность), поставляемую 
населению и приравненным к нему категориям потребителей, по субъектам 
Российской Федерации на 2022 год», на основании Положения 
о министерстве тарифной политики Красноярского края, утвержденного 
постановлением Правительства Красноярского края от 03.07.2018 № 380-п, 
распоряжения Губернатора Красноярского края от 22.10.2018 № 565-рг, 
решения правления министерства тарифной политики Красноярского края 
от 29.12.2021 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства тарифной политики Красноярского 
края от 17.12.2021 № 82-э «Об установлении тарифов на электрическую 
энергию, отпускаемую акционерным обществом «Таймырбыт» (Таймырский 
Долгано-Ненецкий район, г. Дудинка, ИНН 8401011170), для тарифной 
группы потребителей «население и приравненные к нему категории 
потребителей» следующие изменения:

приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Опубликовать приказ в краевой государственной газете 
«Наш Красноярский край» и на «Официальном интернет-портале правовой 
информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Приказ вступает в силу через 10 дней после его официального 
опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим со дня 
вступления в силу приказа министерства тарифной политики Красноярского 
края от 17.12.2021 № 82-э.

Министр тарифной политики 
Красноярского края М.Ю. Пономаренко



Приложение 
к приказу министерства 
тарифной политики 
Красноярского края 
от 29.12.2021 № 114-э 
Приложение 
к приказу министерства 
тарифной политики 
Красноярского края 
от 17.12.2021 № 82-э

Цены (тарифы) на электрическую энергию акционерного общества 
«Таймырбыт» (Таймырский Долгано-Ненецкий район, г. Дудинка, ИНН 

8401011170) для населения и приравненных к нему категорий потребителей

№
п/п

К атегории потребителей с разбивкой по 
ставкам  и дифференциацией по зонам суток

Ц ена (тариф), руб./кВ т-ч 
(с учетом НДС)

с 01.01.2022 по
30.06.2022

с 01.07.2022 по
31.12.2022

1 2 3 4
1 Н аселение и приравненные к  нему, за исклю чением населения и потребителей, 

указанны х в пунктах 2 - 5 :
исполнители коммунальных услуг (товарищ ества собственников жилья, ж илищ но
строительные, жилищ ные или иные специализированные потребительские 
кооперативы  либо управляю щ ие организации), приобретаю щ ие электрическую  
энергию  (мощ ность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и 
пользователям  ж илы х помещ ений и содержания общ его имущ ества 
многоквартирны х домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляю щ ие граж данам жилые 
помещ ения специализированного ж илищ ного фонда, вклю чая ж илы е помещ ения в 
общ ежитиях, жилые помещ ения маневренного фонда, ж илы е помещ ения в домах 
системы  социального обслуживания населения, жилые помещ ения фонда для 
временного поселения вынуж денных переселенцев, жилые помещ ения ф онда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а  также ж илы е помещ ения для 
социальной защ иты  отдельных категорий граждан, приобретаю щ ие электрическую  
энергию  (мощ ность) для предоставления коммунальных услуг пользователям  таких 
ж илы х помещ ений в объемах потребления электрической энергии населением и 
содерж ания мест общ его пользования в домах, в которы х имею тся жилые 
помещ ения специализированного жилого фонда;

ю ридические и физические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) в целях потребления на коммунально-бытовые нуж ды  в населенны х 
пунктах и ж илы х зонах при воинских частях и  рассчиты ваю щ иеся по договору 
энергоснабж ения по показаниям общ его прибора учета электрической энергии.

1.1 О дноставочны й тариф - -

1.2 О дноставочны й тариф, дифференцированный по двум зонам суток
Д невная зона (пиковая и полупиковая) - -

Н очная зона - -



2

1 2 3 4
1.3 О дноставочны й тариф, диф ф еренцированны й по трем  зонам  суток

П иковая зона - -

П олупиковая зона - -

Н очная зона - -

2 Н аселение, прож иваю щ ее в городских населенны х пунктах в домах, оборудованны х 
стационарны м и электроплитами и электроотопительны ми установками, и 
приравненны е к  нему:

исполнители коммунальны х услуг (товарищ ества собственников ж илья, ж илищ но
строительны е, ж илищ ны е или ины е специализированны е потребительские 
кооперативы  либо управляю щ ие организации), приобретаю щ ие электрическую  
энергию  (мощ ность) для предоставления коммунальны х услуг собственникам  и 
пользователям  ж илы х помещ ений и содерж ания общ его имущ ества 
м ногоквартирны х домов:
найм одатели (или уполномоченны е ими лица), предоставляю щ ие граж данам  ж илы е 
пом ещ ения специализированного ж илищ ного фонда, вклю чая ж илы е помещ ения в 
общ еж итиях, ж илы е помещ ения маневренного фонда, ж илы е пом ещ ения в дом ах 
системы  социального обслуж ивания населения, ж илы е пом ещ ения ф онда для 
временного поселения вы нуж денны х переселенцев, ж илы е помещ ения ф онда для 
врем енного поселения лиц, признанны х беженцами, а такж е ж илы е пом ещ ения для 
социальной защ иты  отдельны х категорий граждан, приобретаю щ ие электрическую  
энергию  (мощ ность) для предоставления коммунальны х услуг пользователям  таких 
ж илы х помещ ений в объемах потребления электрической энергии населением  и 
содерж ания м ест общ его пользования в домах, в которы х им ею тся ж илы е 
пом ещ ения специализированного ж илого фонда;

ю ридические и физические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) в целях потребления на коммунально-бы товы е нуж ды  в населенны х 
пунктах и ж илы х зонах при воинских частях и рассчиты ваю щ иеся по договору 
энергоснабж ения по показаниям  общ его прибора учета электрической энергии.

2.1 О дноставочны й тариф 1,98 2,09

2.2 О дноставочны й тариф , диф ф еренцированны й по двум зонам суток
Д невная зона (пиковая и полупиковая) 2,28 2,40

Н очная зона 1,19 1,25

2.3 О дноставочны й тариф , диф ф еренцированны й по трем  зонам суток
П иковая зона 2,38 2,51
П олупиковая зона 1,98 2,09
Н очная зона 1,19 1,25

3 Н аселение, прож иваю щ ее в городских населенны х пунктах в домах, оборудованны х 
стационарны м и электроплитами и не оборудованны х электроотопительны м и 
установками, и приравненны е к  нему:
исполнители коммунальны х услуг (товарищ ества собственников ж илья, ж илищ но
строительны е, ж илищ ны е или ины е специализированны е потребительские 
кооперативы  либо управляю щ ие организации), приобретаю щ ие электрическую  
энергию  (мощ ность) для предоставления коммунальны х услуг собственникам  и 
пользователям  ж илы х помещ ений и содерж ания общ его имущ ества 
м ногоквартирны х домов;



3

1 2 3 4
найм одатели (или уполномоченны е ими лица), предоставляю щ ие граж данам  ж илы е 
пом ещ ения специализированного ж илищ ного фонда, вклю чая ж илы е пом ещ ения в 
общ еж итиях, ж илы е помещ ения м аневренного фонда, ж илы е пом ещ ения в дом ах 
систем ы  социального обслуж ивания населения, ж илы е помещ ения ф онда для 
врем енного поселения вы нуж денны х переселенцев, ж илы е пом ещ ения ф онда для 
врем енного поселения лиц, признанны х беженцами, а  такж е ж илы е пом ещ ения для 
социальной защ иты  отдельны х категорий граждан, приобретаю щ ие электрическую  
энергию  (мощ ность) для предоставления коммунальны х услуг пользователям  таких 
ж илы х помещ ений в объемах потребления электрической энергии населением  и 
содерж ания м ест общ его пользования в домах, в которы х имею тся ж илы е 
пом ещ ения специализированного ж илого фонда:

ю ридические и физические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) в целях потребления н а коммунально-бы товы е нуж ды  в населенны х 
пунктах и ж илы х зонах  при воинских частях и рассчиты ваю щ иеся по договору 
энергоснабж ения по показаниям  общ его прибора учета электрической энергии.

3.1 О дноставочны й тариф 1,98 2,09
3.2 О дноставочны й тариф, диф ф еренцированны й по двум зонам суток

Д невная зона (пиковая и полупиковая) 2,28 2,40
Н очная зона 1,19 1,25

3.3 О дноставочны й тариф, диф ф еренцированны й по трем  зонам  суток
П иковая зона 2,38 2,51
П олупиковая зона 1,98 2,09
Н очная зона 1,19 1,25

4 Н аселение, прож иваю щ ее в городских населенны х пунктах в домах, оборудованны х 
электроотопительны м и установками и не оборудованны х стационарны ми 
электроплитами, и приравненны е к  нему:

исполнители коммунальны х услуг (товарищ ества собственников ж илья, ж илищ но
строительны е, ж илищ ны е или ины е специализированны е потребительские 
кооперативы  либо управляю щ ие организации), приобретаю щ ие электрическую  
энергию  (мощ ность) для предоставления коммунальны х услуг собственникам  и 
пользователям  ж илы х помещ ений и содерж ания общ его им ущ ества 
м ногоквартирны х домов;

наймодатели (или уполномоченны е ими лица), предоставляю щ ие граж данам  ж илы е 
пом ещ ения специализированного ж илищ ного фонда, вклю чая ж илы е пом ещ ения в 
общ еж итиях, ж илы е помещ ения маневренного фонда, ж илы е помещ ения в дом ах 
системы  социального обслуж ивания населения, ж илы е помещ ения ф онда для 
врем енного поселения вы нуж денны х переселенцев, ж илы е пом ещ ения ф онда для 
врем енного поселения лиц, признанны х беженцами, а такж е ж илы е помещ ения для 
социальной защ иты  отдельны х категорий граждан, приобретаю щ ие электрическую  
энергию  (мощ ность) для предоставления коммунальны х услуг пользователям  таких 
ж илы х помещ ений в объемах потребления электрической энергии населением  и 
содерж ания м ест общ его пользования в домах, в которы х им ею тся ж илы е 
пом ещ ения специализированного ж илого фонда;



4

1 2 3 4
ю ридические и физические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) в целях потребления н а коммунально-бы товы е нуж ды  в населенны х 
пунктах и  ж илы х зонах при воинских частях  и рассчиты ваю щ иеся по договору 
энергоснабж ения по показаниям  общ его прибора учета электрической энергии.

4.1 О дноставочны й тариф 1,98 2,09
4.2 О дноставочны й тариф, диф ф еренцированны й по двум зонам  суток

Д невная зон а (пиковая и полупиковая) 2,28 2,40
Н очная зона 1,19 1,25

4.3 О дноставочны й тариф, диф ф еренцированны й по трем  зонам суток
П иковая зона 2,38 2,51
П олупиковая зона 1,98 2,09
Н очная зона 1,19 1,25

5
Н аселение, прож иваю щ ее в сельских населенны х пунктах, и приравненны е к  нему: 
исполнители коммунальны х услуг (товарищ ества собственников ж илья, ж илищ но
строительны е, ж илищ ны е или ины е специализированны е потребительские 
кооперативы  либо управляю щ ие организации), приобретаю щ ие электрическую  
энергию  (мощ ность) для предоставления коммунальны х услуг собственникам  и 
пользователям  ж илы х помещ ений и содерж ания общ его имущ ества 
м ногоквартирны х домов;
наймодатели (или уполномоченны е ими лица), предоставляю щ ие граж данам  жилые 
пом ещ ения специализированного ж илищ ного фонда, вклю чая ж илы е пом ещ ения в 
общ еж итиях, ж илы е помещ ения м аневренного фонда, ж илы е помещ ения в дом ах 
системы  социального обслуж ивания населения, ж илы е пом ещ ения ф онда для 
врем енного поселения вы нуж денны х переселенцев, ж илы е пом ещ ения ф онда для 
врем енного поселения лиц, признанны х беженцами, а такж е ж илы е пом ещ ения для 
социальной защ иты  отдельны х категорий граждан, приобретаю щ ие электрическую  
энергию  (мощ ность) для предоставления коммунальны х услуг пользователям  таких 
ж илы х помещ ений в объемах потребления электрической энергии населением и 
содерж ания м ест общ его пользования в домах, в которы х им ею тся жилые 
пом ещ ения специализированного ж илого фонда;

ю ридические и физические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) в целях потребления н а коммунально-бы товы е нуж ды  в населенны х 
пунктах и  ж илы х зонах при воинских частях и рассчиты ваю щ иеся по договору 
энергоснабж ения по показаниям  общ его прибора учета электрической энергии.

5.1 О дноставочны й тариф 1,98 2,09
5.2 О дноставочны й тариф, диф ф еренцированны й по двум зонам суток

Д невная зона (пиковая и полупиковая) 2,28 2,40
Н очная зона 1,19 1,25

5.3 О дноставочны й тариф , диф ф еренцированны й по трем  зонам суток
П иковая зона 2,38 2,51
П олупиковая зона 1,98 2,09
Н очная зона 1,19 1,25



5

1 2 3 4

6 П отребители, приравненные к населению:
6.1

И сполнители коммунальных услуг (товарищ ества собственников ж илья, ж илищ но
строительные, жилищ ные или иные специализированные потребительские 
кооперативы  либо управляю щ ие организации), наймодатели (или уполномоченные 
ими лица), предоставляю щ ие гражданам ж илы е помещ ения специализированного 
ж илищ ного фонда, вклю чая ж илы е помещ ения в общ ежитиях, ж илы е помещ ения 
маневренного фонда, жилые помещ ения в дом ах системы социального 
обслуж ивания населения, жилые помещ ения фонда для временного поселения 
вы нуж денны х переселенцев, для временного поселения лиц, признанных 
беженцами, а такж е жилые помещ ения для социальной защ иты  отдельных 
категорий граждан, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для 
коммунально-бытового потребления населения в объемах фактического 
потребления электрической энергии населения и объемах электрической энергии, 
израсходованной на места общ его пользования, за исклю чением: 
исполнителей коммунальных услуг (товарищ еств собственников ж илья, ж илищ но
строительных, ж илищ ных или ины х специализированны х потребительских 
кооперативов либо управляю щ их организаций), приобретаю щ их электрическую  
энергию  (мощ ность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и 
пользователям  ж илы х помещ ений и содержания общ его имущ ества 
м ногоквартирны х домов;
наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляю щ их граж данам жилые 
помещ ения специализированного ж илищ ного фонда, вклю чая ж илы е помещ ения в 
общ ежитиях, жилые помещ ения маневренного фонда, жилые помещ ения в домах 
системы  социального обслуживания населения, жилые помещ ения фонда для 
временного поселения вынуж денных переселенцев, жилые помещ ения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также ж илы е помещ ения для 
социальной защ иты  отдельных категорий граждан, приобретаю щ их электрическую  
энергию  (мощ ность) для предоставления коммунальных услуг пользователям  таких 
ж илы х помещ ений в объемах потребления электрической энергии населением и 
содерж ания мест общ его пользования в домах, в которы х имею тся жилые 
помещ ения специализированного жилого фонда.

6.1.1 О дноставочны й тариф 2,69 2,98
6.1.2 О дноставочны й тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Д невная зона (пиковая и полупиковая) 3,08 3,43
Н очная зона 1,03 1,79

6.1.3 О дноставочны й тариф, дифференцированный по трем зонам суток
П иковая зона 3,48 3,58
П олупиковая зона 2,69 2,98
Н очная зона 1,03 1,79

6.2 С адоводческие некоммерческие товарищ ества и огороднические некоммерческие 
товарищ ества.

6.2.1 О дноставочны й тариф 2,69 2,98



6

1 2 3 4
6.2.2 О дноставочны й тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Д невная зона (пиковая и полупиковая) 3,08 3,43
Н очная зона 1,03 1,79

6.2.3 О дноставочны й тариф, дифференцированный по трем зонам суток
П иковая зона 3,48 3,58
П олупиковая зона 2,69 2,98
Н очная зона 1,03 1,79

6.3 Ю ридические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в целях 
потребления осужденными в помещ ениях для их  содержания при условии наличия 
раздельного учета электрической энергии для указанны х помещ ений.

6.3.1 О дноставочны й тариф 2,69 2,98
6.3.2 О дноставочны й тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Д невная зона (пиковая и полупиковая) 3,08 3,43
Н очная зона 1,03 1,79

6.3.3 О дноставочны й тариф, дифференцированный по трем зонам суток
П иковая зона 3,48 3,58
П олупиковая зона 2,69 2,98
Н очная зона 1,03 1,79

6.4 С одерж ащ иеся за  счет прихож ан религиозны е организации, общ ественные 
организации инвалидов.

6.4.1 О дноставочны й тариф 2,69 2,98
6.4.2 О дноставочны й тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Д невная зона (пиковая и полупиковая) 3,08 3,43
Н очная зона 1,03 1,79

6.4.3 О дноставочны й тариф, дифференцированный по трем зонам суток

П иковая зона 3,48 3,58
П олупиковая зона 2,69 2,98
Н очная зона 1,03 1,79

6.5 Гарантирую щ ие поставщ ики, энергосбытовые, энергоснабж аю щ ие организации, 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в целях дальнейш ей продажи 
населению  и приравненным к  населению  категориям потребителей в объемах 
фактического потребления населения и приравненны х к  нему категорий 
потребителей, и объемах электроэнергии, израсходованной на места общ его 
пользования в целях потребления на коммунально-бытовые нужды граж дан и  не 
используемой для осущ ествления коммерческой (профессиональной) деятельности.

6.5.1 О дноставочны й тариф 2,69 2,98
6.5.2 О дноставочны й тариф, дифференцированный по двум зонам суток

Д невная зона (пиковая и полупиковая) 3,08 3,43
Н очная зона 1,03 1,79

6.5.3 О дноставочны й тариф, дифференцированный по трем  зонам суток

П иковая зона 3,48 3,58
П олупиковая зона 2,69 2,98
Н очная зона 1,03 1,79



7
1 2 3 4

6.6 О бъединения граждан, приобретаю щ их электрическую  энергию  (мощ ность) для 
использования в принадлежащ их им хозяйственных постройках (погреба, сараи).

Н екоммерческие объединения граж дан (гараж но-строительные, гаражные 
кооперативы), приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в целях 
потребления на коммунально-бытовые нужды и не используемую  для 
осущ ествления коммерческой деятельности.

6.6.1 О дноставочны й тариф 2,69 2,98
6.6.2 О дноставочны й тариф, дифференцированный по двум зонам  суток

Д невная зона (пиковая и полупиковая) 3,08 3,43
Н очная зона 1,03 1,79

6.6.3 О дноставочны й тариф, дифференцированный по трем зонам суток
П иковая зона 3,48 3,58
П олупиковая зона 2,69 2,98
Н очная зона 1,03 1,79

Примечания:
1. Экономически обоснованные цены (тарифы) для населения и

приравненных к нему категорий потребителей:
Одноставочный тариф:
с 01.01.2022 по 30.06.2022 - 2,69 руб./кВт-ч (с учетом НДС); 
с 01.07.2022 по 31.12.2022 - 3,49 руб./кВт-ч (с учетом НДС) 

Одноставочный тариф, дифференцированный по двум зонам суток: 
Дневная зона (пиковая и полупиковая):

с 01.01.2022 по 30.06.2022 - 3,08 руб./кВт-ч (с учетом НДС); 
с 01.07.2022 по 31.12.2022 - 3,99 руб./кВт-ч (с учетом НДС); 

Ночная зона:
с 01.01.2022 по 30.06.2022 - 1,03 руб./кВт-ч (с учетом НДС); 
с 01.07.2022 по 31.12.2022 - 1,33 руб./кВт-ч (с учетом НДС); 

Одноставочный тариф, дифференцированный по трем зонам суток: 
Пиковая зона:

с 01.01.2022 по 30.06.2022 - 3,48 руб./кВт-ч (с учетом НДС); 
с 01.07.2022 по 31.12.2022 - 4,51 руб./кВт-ч (с учетом НДС);

Полупиковая зона:
с 01.01.2022 по 30.06.2022 - 2,69 руб./кВт-ч (с учетом НДС); 
с 01.07.2022 по 31.12.2022 - 3,49 руб./кВт-ч (с учетом НДС); 

Ночная зона
с 01.01.2022 по 30.06.2022 - 1,03 руб./кВт-ч (с учетом НДС); 
с 01.07.2022 по 31.12.2022 - 1,33 руб./кВт-ч (с учетом НДС).



Таблица 1

Балансовые показатели планового объема полезного отпуска электрической 
энергии, используемые при расчете цен (тарифов) на электрическую 

энергию акционерного общества «Таймырбыт» (Таймырский Долгано- 
Ненецкий район, г. Дудинка, ИНН 8401011170) для населения и 

приравненных к нему категорий потребителей

№
п/п

К атегории потребителей

П лановы й объем
полезного отпуска 

электрической 
энергии, млн. кВт-ч

I
полугодие

II
полугодие

1 2 3 4
1 Н аселение и приравненны е к нему, за  исклю чением  

населения и потребителей, указанны х в строках 2-5: 
исполнители ком м унальны х услуг (товарищ ества 
собственников ж илья, ж илищ но-строительны е, ж илищ ны е 
или ины е специализированны е потребительские
кооперативы  либо управляю щ ие организации),
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для 
предоставления ком м унальны х услуг собственникам  и 
пользователям  ж илы х пом ещ ений и содерж ания общ его 
им ущ ества м ногоквартирны х домов; 
найм одатели  (или уполномоченны е им и лица), 
предоставляю щ ие граж данам  ж илы е помещ ения 
специализированного ж илищ ного фонда, вклю чая ж илы е 
пом ещ ения в общ еж итиях, ж илы е пом ещ ения маневренного 
фонда, ж илы е помещ ения в дом ах  систем ы  социального 
обслуж ивания населения, ж илы е пом ещ ения ф онда для 
врем енного поселения вы нуж денны х переселенцев, ж илы е 
пом ещ ения ф онда для временного поселения лиц, 
признанны х беж енцами, а такж е ж илы е помещ ения для 
социальной защ иты  отдельны х категорий граждан, 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для 
предоставления ком м унальны х услуг пользователям  таких 
ж илы х пом ещ ений в объем ах потребления электрической 
энергии населением  и содерж ания м ест общ его пользования 
в дом ах, в которы х им ею тся ж илы е помещ ения 
специализированного ж илого фонда;
ю ридические и ф изические лица, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) в целях потребления на 
ком м унально-бы товы е нуж ды  в населенны х пунктах и 
ж илы х зонах  при воинских частях и рассчиты ваю щ иеся по 
договору энергоснабж ения по показаниям  общ его прибора 
учета электрической энергии.

- -



1 2 3 4
2 Н аселение, прож иваю щ ее в городских населенны х пунктах в 

дом ах, оборудованны х стационарны м и электроплитам и и 
электроотопительны м и установками, и приравненны е к
нему:
исполнители ком м унальны х услуг (товарищ ества
собственников ж илья, ж илищ но-строительны е, ж илищ ны е 
или ины е специализированны е потребительские
кооперативы  либо управляю щ ие организации),
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для 
предоставления ком м унальны х услуг собственникам  и 
пользователям  ж илы х пом ещ ений и содерж ания общ его 
найм одатели  (или уполномоченны е ими лица),
предоставляю щ ие граж данам  ж илы е помещ ения
специализированного ж илищ ного фонда, вклю чая ж илы е 
пом ещ ения в общ еж итиях, ж илы е пом ещ ения м аневренного 
ф онда, ж илы е пом ещ ения в дом ах  систем ы  социального 
обслуж ивания населения, ж илы е пом ещ ения ф онда для 
врем енного поселения вы нуж денны х переселенцев, ж илы е 
пом ещ ения ф онда для врем енного поселения лиц, 
признанны х беж енцами, а такж е ж илы е пом ещ ения для 
социальной защ иты  отдельны х категорий граждан, 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для 
предоставления ком м унальны х услуг пользователям  таких 
ж илы х пом ещ ений в объем ах потребления электрической 
энергии населением  и содерж ания м ест общ его пользования 
в дом ах, в которы х им ею тся ж илы е помещ ения 
специализированного ж илого фонда;
ю ридические и физические лица, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) в целях потребления на 
ком м унально-бы товы е нуж ды  в населенны х пунктах и 
ж илы х зонах  при воинских частях  и рассчиты ваю щ иеся по 
договору энергоснабж ения по показаниям  общ его прибора 
учета электрической  энергии.

- -

3 Н аселение, прож иваю щ ее в городских населенны х пунктах в 
дом ах, оборудованны х стационарны м и электроплитам и и не 
оборудованны х электроотопительны м и установками, и 
приравненны е к нему:
исполнители ком м унальны х услуг (товарищ ества 
собственников ж илья, ж илищ но-строительны е, ж илищ ны е 
или ины е специализированны е потребительские
кооперативы  либо управляю щ ие организации),
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для 
предоставления ком м унальны х услуг собственникам  и 
пользователям  ж илы х пом ещ ений и содерж ания общ его 
им ущ ества м ногоквартирны х домов;

9,446 8,797



1 2 3 4
найм одатели (или уполномоченны е ими лица), 
предоставляю щ ие граж данам  ж илы е помещ ения 
специализированного ж илищ ного фонда, вклю чая ж илы е 
пом ещ ения в общ еж итиях, ж илы е пом ещ ения м аневренного 
ф онда, ж илы е пом ещ ения в дом ах систем ы  социального 
обслуж ивания населения, ж илы е пом ещ ения ф онда для 
врем енного поселения вы нуж денны х переселенцев, ж илы е 
пом ещ ения ф онда для временного поселения лиц, 
признанны х беж енцами, а такж е ж илы е пом ещ ения для 
социальной защ иты  отдельны х категорий граж дан, 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для 
предоставления ком м унальны х услуг пользователям  таких 
ж илы х пом ещ ений в объем ах потребления электрической 
энергии  населением  и содерж ания м ест общ его пользования 
в дом ах, в которы х им ею тся ж илы е помещ ения 
специализированного ж илого фонда;

ю ридические и ф изические лица, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) в целях потребления на 
ком м унально-бы товы е нуж ды  в населенны х пунктах и 
ж илы х зонах  при воинских частях  и рассчиты ваю щ иеся по 
договору энергоснабж ения по показаниям  общ его прибора 
учета электрической  энергии.

- -

4 Н аселение, прож иваю щ ее в городских населенны х пунктах в 
дом ах, оборудованны х электроотопительны м и установкам и 
и не оборудованны х стационарны м и электроплитами, и 
приравненны е к  нему:
исполнители ком м унальны х услуг (товарищ ества
собственников ж илья, ж илищ но-строительны е, ж илищ ны е
или ины е специализированны е потребительские
кооперативы  либо управляю щ ие организации),
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для 
предоставления ком м унальны х услуг собственникам  и 
пользователям  ж илы х пом ещ ений и содерж ания общ его 
им ущ ества м ногоквартирны х домов;

найм одатели (или уполномоченны е ими лица),
предоставляю щ ие граж данам  ж илы е помещ ения
специализированного ж илищ ного фонда, вклю чая ж илы е 
пом ещ ения в общ еж итиях, ж илы е пом ещ ения м аневренного 
фонда, ж илы е пом ещ ения в дом ах  систем ы  социального 
обслуж ивания населения, ж илы е пом ещ ения ф онда для 
врем енного поселения вы нуж денны х переселенцев, ж илы е 
пом ещ ения ф онда для временного поселения лиц, 
признанны х беж енцами, а такж е ж илы е пом ещ ения для 
социальной защ иты  отдельны х категорий граждан, прио-

- -



1 2 3 4
бретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для 
предоставления ком м унальны х услуг пользователям  таких 
ж илы х пом ещ ений в объем ах потребления электрической 
энергии населением  и содерж ания м ест общ его пользования 
в дом ах, в которы х им ею тся ж илы е пом ещ ения 
специализированного ж илого фонда;

ю ридические и  ф изические лица, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (м ощ ность) в целях потребления на 
ком м унально-бы товы е нужды в населенны х пунктах и 
ж илы х зонах  при воинских частях  и  рассчиты ваю щ иеся по 
договору энергоснабж ения по показаниям  общ его прибора 
учета электрической энергии.

- -

5 Н аселение, прож иваю щ ее в сельских населенны х пунктах и 
приравненны е к  нему:
исполнители ком м унальны х услуг (товарищ ества
собственников ж илья, ж илищ но-строительны е, ж илищ ны е
или ины е специализированны е потребительские
кооперативы  либо управляю щ ие организации),
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для 
предоставления ком м унальны х услуг собственникам  и 
пользователям  ж илы х пом ещ ений и содерж ания общ его 
им ущ ества м ногоквартирны х домов; 
найм одатели  (или уполномоченны е ими лица),
предоставляю щ ие граж данам  ж илы е помещ ения 
специализированного ж илищ ного фонда, вклю чая ж илы е 
пом ещ ения в общ еж итиях, ж илы е пом ещ ения маневренного 
ф онда, ж илы е пом ещ ения в дом ах  систем ы  социального 
обслуж ивания населения, ж илы е пом ещ ения ф онда для 
врем енного поселения вы нуж денны х переселенцев, ж илы е 
пом ещ ения ф онда для врем енного поселения лиц, 
признанны х беж енцами, а такж е ж илы е пом ещ ения для 
социальной защ иты  отдельны х категорий граждан, 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для 
предоставления ком м унальны х услуг пользователям  таких 
ж илы х пом ещ ений в объем ах потребления электрической 
энергии населением  и содерж ания м ест общ его пользования 
в дом ах, в которы х им ею тся ж илы е помещ ения

ю ридические и физические лица, приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) в целях потребления на 
ком м унально-бы товы е нуж ды  в населенны х пунктах и 
ж илы х зонах  при воинских частях  и рассчиты ваю щ иеся по 
договору энергоснабж ения по показаниям  общ его прибора 
учета электрической энергии.

- -

6 П отребители, приравненны е к населению : - -



1 2 3 4

6.1 И сполнители  ком м унальны х услуг (товарищ ества 
собственников ж илья, ж илищ но-строительны е, ж илищ ны е 
или ины е специализированны е потребительские
кооперативы  либо управляю щ ие организации), наймодатели 
(или уполномоченны е ими лица), предоставляю щ ие 
граж данам  ж илы е пом ещ ения специализированного 
ж илищ ного фонда, вклю чая ж илы е помещ ения в 
общ еж итиях, ж илы е пом ещ ения маневренного фонда, ж илы е 
пом ещ ения в дом ах систем ы  социального обслуж ивания 
населения, ж илы е пом ещ ения ф онда для временного 
поселения вы нуж денны х переселенцев, для временного 
поселения лиц, признанны х беж енцами, а такж е ж илы е 
пом ещ ения для социальной защ иты  отдельны х категорий 
граж дан, приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(м ощ ность) для ком м унально-бы тового потребления 
населения в объем ах ф актического потребления 
электрической  энергии населения и объем ах электрической 
энергии, израсходованной на м еста общ его пользования, за
исклю чением:

исполнителей ком м унальны х услуг (товарищ еств 
собственников ж илья, ж илищ но-строительны х, ж илищ ны х 
или ины х специализированны х потребительских
кооперативов либо управляю щ их организаций),
приобретаю щ их электрическую  энергию  (мощ ность) для 
предоставления ком м унальны х услуг собственникам  и 
пользователям  ж илы х пом ещ ений и содерж ания общ его 
им ущ ества м ногоквартирны х домов;

найм одателей (или уполном оченны х им и лиц), 
предоставляю щ их граж данам  ж илы е помещ ения 
специализированного ж илищ ного фонда, вклю чая ж илы е 
пом ещ ения в общ еж итиях, ж илы е помещ ения маневренного 
фонда, ж илы е пом ещ ения в д ом ах  систем ы  социального 
обслуж ивания населения, ж илы е пом ещ ения ф онда для 
врем енного поселения вы нуж денны х переселенцев, ж илы е 
пом ещ ения ф онда для врем енного поселения лиц, 
признанны х беж енцами, а такж е ж илы е пом ещ ения для 
социальной защ иты  отдельны х категорий граждан, 
приобретаю щ их электрическую  энергию  (мощ ность) для 
предоставления коммунальны х услуг пользователям  таких 
ж илы х пом ещ ений в объем ах потребления электрической 
энергии населением  и содерж ания м ест общ его пользования 
в дом ах, в которы х им ею тся ж илы е помещ ения 
специализированного ж илого фонда.

- -

6.2 С адоводческие неком м ерческие товарищ ества и 
огороднические неком мерческие товарищ ества.

- -



1 2 3 4

6.3 Ю ридические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(м ощ ность) в целях потребления осуж денны м и в 
пом ещ ениях для их  содерж ания при условии наличия 
раздельного  учета электрической энергии для  указанны х 
помещ ений.

- -

6.4 С одерж ащ иеся за  счет прихож ан религиозны е организации.
- -

6.5 Гарантирую щ ие поставщ ики, энергосбы товы е,
энергоснабж аю щ ие организации, приобретаю щ ие
электрическую  энергию  (мощ ность) в целях дальнейш ей 
продаж и населению  и приравненны м к населению  
категориям  потребителей в объем ах ф актического 
потребления населения и приравненны х к нем у категорий 
потребителей, и объем ах электроэнергии, израсходованной 
на м еста общ его пользования в целях потребления на 
ком м унально-бы товы е нужды граж дан и не используем ой 
для осущ ествления ком м ерческой (проф ессиональной) 
деятельности.

- -

6.6 О бъединения граж дан, приобретаю щ их электрическую  
энергию  (м ощ ность) для использования в принадлеж ащ их им 
хозяйственны х постройках (погреба, сараи).
Н еком м ерческие объединения граж дан (гараж но
строительны е, гараж ны е кооперативы ), приобретаю щ ие 
электрическую  энергию  (мощ ность) в целях потребления на 
ком м унальнобы товы е нуж ды  и не используемую  для 
осущ ествления ком м ерческой деятельности.

- -



Таблица 2

№
п /п

К атего р и и  п о тр еб и телей

П р и м ен ен н ы й  
п о н и ж аю щ и й  

к о эф ф и ц и е н т  при  
у стан о вл ен и и  ц ен  

(тар и ф о в) н а  
эл ектр и ч еску ю  

эн ер ги ю  (м ощ н ость)

I
п о л у го д и е

П
пол у го д и е

1 2 3 4

1 Н асел ен и е, п р о ж и ваю щ ее  в го р о д ск и х  н а сел ен н ы х  п у н ктах  в 
д о м ах , о б о р у д о ван н ы х  стац и о н ар н ы м и  эл ектр о п л и там и  и  
эл ек тр о о то п и тел ьн ы м и  у стан о вкам и , и  п р и р авн ен н ы е к  нему: 
и с п о л н и те л и  ко м м у н ал ьн ы х  у слуг (то вар и щ ества
со б ствен н и к о в  ж и л ья , ж и л и щ н о -стр о и тел ьн ы е, ж и л и щ н ы е и л и  
и н ы е  сп ец и ал и зи р о ван н ы е п о тр еб и тел ьски е  к о о п ер ати вы  ли б о  
у п р ав л яю щ и е  о р ган и зац и и ), п р и о б р етаю щ и е  эл ектр и ч еску ю  
эн ер ги ю  (м ощ н ость) д л я  п р ед о ставл ен и я  к о м м у н ал ьн ы х  услуг 
со б ств ен н и к ам  и  п о л ьзо вател ям  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  и  
со д ер ж ан и я  о б щ его  и м у щ ества  м н о го к в ар ти р н ы х  д ом ов; 
н ай м о д ател и  (или  у п о л н о м о ч ен н ы е и м и  лиц а),
п р ед о став л яю щ и е  гр аж д ан ам  ж и л ы е п о м ещ ен и я
сп ец и ал и зи р о ван н о го  ж и л и щ н о го  ф онда, вк л ю ч ая  ж и лы е 
п о м ещ ен и я  в  о б щ еж и ти ях , ж и л ы е п о м ещ ен и я  м ан евр ен н о го  
ф он да , ж и л ы е п о м ещ ен и я  в д о м ах  си стем ы  со ц и ал ьн о го  
о б сл у ж и ван и я  н асел ен и я , ж и л ы е п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  
вр ем ен н о го  п о сел ен и я  вы н у ж д ен н ы х  п ер есел ен ц ев , ж и л ы е 
п о м ещ ен и я  ф о н д а  для  вр ем ен н о го  п о сел ен и я  лиц , п р и зн ан н ы х  
б еж ен ц ам и , а  так ж е  ж и л ы е п о м ещ ен и я  д л я  со ц и ал ьн о й  
защ и т ы  о тд ел ьн ы х  катего р и й  гр аж д ан , п р и о б р етаю щ и е 
эл ектр и ч еску ю  эн ер ги ю  (м ощ н ость) д л я  п р едо ставл ен и я  
к о м м у н ал ь н ы х  у слуг п о л ьзо вател ям  так и х  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  
в  о б ъ ем ах  п о тр еб л ен и я  эл ек тр и ч еск о й  эн ер ги и  н асел ен и ем  и  
со д ер ж ан и я  м ест  о б щ его  п о л ьзо ван и я  в  д ом ах , в  к о то р ы х  
и м ею тся  ж и л ы е п о м ещ ен и я  сп ец и ал и зи р о ван н о го  ж и л о го  
ф онда;

ю р и д и ч ес к и е  и  ф и зи чески е  л и ц а , п р и о б р етаю щ и е 
эл ек тр и ч еск у ю  эн ер ги ю  (м ощ н ость) в  ц ел я х  п о тр еб л ен и я  н а  
к о м м у н ал ьн о -б ы то вы е н у ж д ы  в  н асел ен н ы х  п у н к тах  и  ж и л ы х  
зо н а х  п р и  в о и н ск и х  ч астях  и  р ассч и ты в аю щ и еся  п о  д о говору  
эн ер го сн аб ж ен и я  п о  п о к азан и ям  общ его  п р и б о р а  у ч ета  
эл ек тр и ч еск о й  эн ергии .

0 ,7 0,7



1 2 3 4

2 Н асел ен и е , п р о ж и ваю щ ее  в  го р о д ски х  н асел ен н ы х  п у н к тах  в 
д о м ах , о б о р у д о ван н ы х  стац и о н ар н ы м и  эл ектр о п л и там и  и  н е  
о б о р у д о ван н ы х  эл ек тр о о то п и тел ьн ы м и  устан овкам и , и  
п р и р ав н ен н ы е  к  нему:
и сп о л н и тел и  к о м м у н ал ьн ы х  услуг (то вар и щ ества
со б ствен н и к о в  ж и л ья , ж и л и щ н о -стр о и тел ьн ы е, ж и л и щ н ы е и л и  
и н ы е сп ец и ал и зи р о ван н ы е п о тр еб и тел ьск и е  к о о п ер ати вы  ли б о  
у п р авл яю щ и е  о р ган и зац и и ), п р и о б р етаю щ и е  эл ектр и ч еску ю  
эн ер ги ю  (м о щ н о сть) д л я  п р ед о ставл ен и я  ко м м у н ал ьн ы х  услуг 
со б ств ен н и к ам  и  п о л ьзо вател ям  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  и 
со д ер ж ан и я  общ его  и м у щ ества  м н о го к в ар ти р н ы х  дом ов;

н ай м о д ател и  (и л и  у п о л н о м о ч ен н ы е и м и  лиц а),
п р ед о став л яю щ и е  гр аж д ан ам  ж и л ы е п о м ещ ен и я
сп ец и ал и зи р о ван н о го  ж и л и щ н о го  ф онда, вк л ю ч ая  ж илы е 
п о м ещ ен и я  в  о б щ еж и ти ях , ж и л ы е  п о м ещ ен и я  м ан евр ен н о го  
ф он да, ж и л ы е п о м ещ ен и я  в д о м ах  си стем ы  соц и альн ого  
о б сл у ж и ван и я  н асел ен и я , ж и л ы е п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  
вр ем ен н о го  п о сел ен и я  вы н у ж д ен н ы х  п ер есел ен ц ев , ж и л ы е 
п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  вр ем ен н о го  п о сел ен и я  л и ц , п р и зн ан н ы х  
б еж ен ц ам и , а  так ж е  ж и л ы е п о м ещ ен и я  д л я  со ц и ал ьн о й  
защ и т ы  о тд ел ьн ы х  катего р и й  гр аж д ан , п р и о б р етаю щ и е 
эл ектр и ч еску ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть) д л я  п р едо ставл ен и я  
к о м м у н ал ь н ы х  у слуг п о л ьзо вател ям  т ак и х  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  
в  о б ъ ем ах  п о тр еб л ен и я  эл ектр и ч еско й  эн ер ги и  н асел ен и ем  и  
со д ер ж ан и я  м ест  о б щ его  п о л ьзо ван и я  в  д ом ах , в  ко то р ы х  
и м ею тся  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  сп ец и ал и зи р о ван н о го  ж и л о го  
ф он да ;

ю р и д и ч еск и е  и  ф и зи чески е  л и ц а , п р и о б р етаю щ и е 
эл ек тр и ч еск у ю  эн ер ги ю  (м ощ н ость) в  ц е л я х  п о тр еб л ен и я  н а  
к о м м у н ал ьн о -б ы то вы е н уж ды  в  н а сел ен н ы х  п у н ктах  и  ж и л ы х  
зо н а х  п р и  в о и н ск и х  ч астях  и  р ассч и ты в аю щ и еся  п о  д о го во р у  
эн ер го сн аб ж ен и я  п о  п о к азан и ям  общ его  п р и б о р а  уч ета  
эл ек тр и ч еск о й  эн ергии .

0,7 0 ,7

3 Н асел ен и е , п р о ж и ваю щ ее  в  го р о д ски х  н асел ен н ы х  п у н ктах  в 
д о м ах , о б о р у д о ван н ы х  эл ек тр о о то п и тел ьн ы м и  у стан о вкам и  и  
н е  о б о р у д о ван н ы х  стац и о н ар н ы м и  эл ектр о п л и там и , и  
п р и р ав н ен н ы е  к  нему:
и с п о л н и те л и  к о м м у н ал ьн ы х  у слуг (то вар и щ ества  
со б ств ен н и к о в  ж илья , ж и л и щ н о -стр о и тел ьн ы е, ж и л и щ н ы е и л и  
и н ы е  сп ец и ал и зи р о ван н ы е п о тр еб и тел ьск и е  к о о п ер ати вы  ли б о  
у п р ав л яю щ и е  о р ган и зац и и ), п р и о б р етаю щ и е электри ческую  
эн ер ги ю  (м о щ н о сть) д л я  п р ед о ставл ен и я  ко м м у н ал ьн ы х  услуг 
со б ств ен н и к ам  и  п о л ьзо вател ям  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  и  
со д ер ж ан и я  о б щ его  и м у щ ества  м н о го к в ар ти р н ы х  дом ов;

0 ,7 0 ,7



1 2 3 4
н ай м о д ател и  (и л и  у п о л н о м о ч ен н ы е и м и  лиц а), 
п р ед о став л яю щ и е  гр аж д ан ам  ж и л ы е п о м ещ ен и я
сп ец и ал и зи р о ван н о го  ж и л и щ н о го  ф он да , вкл ю ч ая  ж и л ы е 
п о м ещ ен и я  в  о б щ еж и ти ях , ж и л ы е п о м ещ ен и я  м ан евр ен н о го  
ф онда, ж и л ы е  п о м ещ ен и я  в  д о м ах  си стем ы  со ц и ал ьн о го  
о б сл у ж и ван и я  н асел ен и я , ж и лы е п о м ещ ен и я  ф о н д а  для  
в р ем ен н о го  п о сел ен и я  вы н у ж д ен н ы х  п ер есел ен ц ев , ж и лы е 
п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  вр ем ен н о го  п о сел ен и я  л и ц , п р и зн ан н ы х  
б еж ен ц ам и , а  такж е  ж и л ы е п о м ещ ен и я  д л я  со ц и ал ьн о й  
защ и т ы  о тд ел ьн ы х  катего р и й  граж д ан , п р и о б р етаю щ и е 
эл ектр и ч еску ю  эн ер ги ю  (м ощ н ость) д л я  п р едо ставл ен и я  
к о м м у н ал ь н ы х  у слуг п о л ьзо вател ям  т ак и х  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  
в о б ъ ем ах  п о тр еб л ен и я  эл ек тр и ч еск о й  эн ер ги и  н асел ен и ем  и  
со д ер ж ан и я  м е с т  общ его  п о л ьзо в ан и я  в  д о м ах , в  ко то р ы х  
и м ею тся  ж и л ы е п о м ещ ен и я  сп ец и ал и зи р о ван н о го  ж и лого  
ф онда;
ю р и д и ч еск и е  и  ф и зи ч ески е  ли ц а , п р и о б р етаю щ и е 
эл ектр и ч еску ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть) в ц ел ях  п о тр еб л ен и я  н а  
к о м м у н ал ьн о -б ы то вы е н у ж д ы  в н а сел ен н ы х  п у н к тах  и  ж и л ы х  
зо н а х  п р и  в о и н ск и х  ч астях  и  р ассч и ты в аю щ и еся  п о  д о го во р у  
эн ер го сн аб ж ен и я  п о  п о казан и ям  общ его  п р и б о р а  уч ета  
эл ек тр и ч еск о й  эн ергии .

- -

4 Н асел ен и е , п р о ж и ваю щ ее  в  сел ьски х  н а сел ен н ы х  п у н к тах  и  
п р и р ав н ен н ы е  к  нему:
и с п о л н и те л и  ко м м у н ал ьн ы х  услуг (то вар и щ ества
со б ств ен н и к о в  ж и лья , ж и л и щ н о -стр о и тел ьн ы е, ж и л и щ н ы е и ли  
и н ы е  сп ец и ал и зи р о ван н ы е п о тр еб и тел ьски е  ко о п ер ати вы  ли б о  
у п р авл яю щ и е  о р ган и зац и и ), п р и о б р етаю щ и е  электри ческую  
эн ер ги ю  (м о щ н о сть) д л я  п р ед о ставл ен и я  к о м м у н ал ьн ы х  услуг 
со б ств ен н и к ам  и  п о л ьзо вател ям  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  и 
со д ер ж ан и я  о б щ его  и м у щ ества  м н о го к в ар ти р н ы х  д ом ов;

н ай м о д ател и  (или  у п о л н о м о ч ен н ы е и м и  лиц а),
п р ед о став л яю щ и е  гр аж д ан ам  ж и л ы е п о м ещ ен и я
сп ец и ал и зи р о в ан н о го  ж и л и щ н о го  ф онда, вкл ю ч ая  ж и лы е 
п о м ещ ен и я  в  о б щ еж и ти ях , ж и л ы е п о м ещ ен и я  м ан евр ен н о го  
ф о н д а , ж и л ы е п о м ещ ен и я  в  д о м ах  си стем ы  соц и альн ого  
о б сл у ж и ван и я  н асел ен и я , ж и л ы е п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  
в р ем ен н о го  п о сел ен и я  вы н у ж д ен н ы х  п ер есел ен ц ев , ж и л ы е 
п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  вр ем ен н о го  п о сел ен и я  лиц , п р и зн ан н ы х  
б еж ен ц ам и , а  так ж е  ж и л ы е п о м ещ ен и я  д л я  со ц и ал ьн о й  
защ и т ы  о тд ел ьн ы х  катего р и й  гр аж д ан , п р и о б р етаю щ и е 
эл ектр и ч еску ю  эн ер ги ю  (м ощ н ость) д л я  п р ед о ставл ен и я  
ко м м у н ал ьн ы х  услуг п о л ьзо вател ям  так и х  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  
в  о б ъ ем ах  п о тр еб л ен и я  эл ек тр и ч еск о й  эн ер ги и  н асел ен и ем  и 
со д ер ж ан и я  м ест  о б щ его  п о л ьзо в ан и я  в  д ом ах , в ко то р ы х  
и м ею тся  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  сп ец и ал и зи р о ван н о го  ж и л о го  
ф онда;

0 ,7 0,7



1 2 3 4
ю р и д и ч еск и е  и  ф и зи чески е  л и ц а , п р и о б р етаю щ и е 
эл ектр и ч еску ю  эн ер ги ю  (м ощ н ость) в  ц ел ях  п о тр еб л ен и я  н а  
к о м м у н ал ьн о -б ы то вы е н у ж д ы  в  н а сел ен н ы х  п у н к тах  и  ж и л ы х  
зо н а х  п р и  в о и н ск и х  ч астях  и  р ассч и ты в аю щ и еся  п о  д о го во р у  
эн ер го сн аб ж ен и я  по  п о к азан и ям  общ его  п р и б о р а  у ч ета  
эл ек тр и ч еск о й  эн ергии .

- -

5 П о тр еб и тел и , п р и р авн ен н ы е к  н аселен и ю : - -

5.1 И сп о л н и тел и  к о м м у н ал ьн ы х  у слуг (то вар и щ ества  
со б ств ен н и к о в  ж и лья , ж и л и щ н о -стр о и тел ьн ы е, ж и л и щ н ы е и л и  
и н ы е  сп ец и ал и зи р о в ан н ы е  п о тр еб и тел ьски е  к о о п ер ати вы  либо  
у п р авл яю щ и е  орган и зац и и ), н ай м о д ател и  (или
у п о л н о м о ч ен н ы е  и м и  ли ц а), п р ед о ставл яю щ и е гр аж д ан ам  
ж и л ы е  п о м ещ ен и я  сп ец и ал и зи р о ван н о го  ж и л и щ н о го  ф онда, 
в к л ю ч ая  ж и л ы е п о м ещ ен и я  в о б щ еж и ти ях , ж и л ы е п о м ещ ен и я  
м ан евр ен н о го  ф онда, ж и л ы е п о м ещ ен и я  в д о м ах  си стем ы  
со ц и ал ьн о го  о б сл у ж и ван и я  н асел ен и я , ж и л ы е п о м ещ ен и я  
ф о н д а  д л я  вр ем ен н о го  п о сел ен и я  вы н у ж д ен н ы х  п ер есел ен ц ев , 
д л я  в р ем ен н о го  п о сел ен и я  л и ц , п р и зн ан н ы х  беж ен ц ам и , а 
так ж е  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  д л я  со ц и ал ьн о й  защ и ты  о тд ел ьн ы х  
к атего р и й  гр аж д ан , п р и о б р етаю щ и е эл ектр и ч еску ю  эн ер ги ю  
(м о щ н о сть) д л я  ко м м у н ал ьн о -б ы то во го  п о тр еб л ен и я  
н асел ен и я  в  о б ъем ах  ф акти ч еск о го  п о тр еб л ен и я  
эл ек тр и ч еск о й  эн ер ги и  н асел ен и я  и  об ъем ах  эл ектр и ч еско й  
эн ер ги и , и зр асх о д о в ан н о й  н а  м еста  о б щ его  п о л ьзо ван и я , за
и склю ч ен и ем :

и сп о л н и тел ей  ко м м у н ал ьн ы х  у слуг (товари щ еств
со б ств ен н и к о в  ж и л ья , ж и л и щ н о -стр о и тел ьн ы х , ж и л и щ н ы х  
и л и  и н ы х  сп ец и ал и зи р о ван н ы х  п о тр еб и тел ьск и х  к о о п ер ати во в  
л и б о  у п р авл яю щ и х  о р ган и зац и й ), п р и о б р етаю щ и х
эл ек тр и ч еск у ю  эн ер ги ю  (м ощ н ость) д л я  п р ед о ставл ен и я  
к о м м у н ал ь н ы х  у слуг со б ствен н и кам  и  п о л ьзо вател ям  ж и л ы х  
п о м ещ ен и й  и  со д ер ж ан и я  общ его  и м у щ ества
м н о го к в ар ти р н ы х  д ом ов;
н ай м о д ател ей  (и л и  у п о л н о м о ч ен н ы х  и м и  лиц ),
п р ед о став л яю щ и х  гр аж д ан ам  ж и л ы е п о м ещ ен и я
сп ец и ал и зи р о ван н о го  ж и л и щ н о го  ф онда, вкл ю ч ая  ж и лы е 
п о м ещ ен и я  в о б щ еж и ти ях , ж и л ы е п о м ещ ен и я  м ан евр ен н о го  
ф онда, ж и л ы е  п о м ещ ен и я  в д о м ах  си стем ы  соц и ал ьн о го  
о б сл у ж и ван и я  населен и я, ж и л ы е п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  
в р ем ен н о го  п о сел ен и я  вы н у ж д ен н ы х  п ер есел ен ц ев , ж и лы е 
п о м ещ ен и я  ф о н д а  д л я  вр ем ен н о го  п о сел ен и я  л и ц , п р и зн ан н ы х  
б еж ен ц ам и , а  так ж е  ж и л ы е п о м ещ ен и я  д л я  со ц и ал ьн о й  
защ и ты  о тд ел ьн ы х  катего р и й  гр аж д ан , п р и о б р етаю щ и х  
эл ек тр и ч еск у ю  эн ер ги ю  (м ощ н ость) д л я  п р едо ставл ен и я

1,0 1,0



1 2 3 4
ко м м у н ал ьн ы х  услуг п о л ьзо вател ям  так и х  ж и л ы х  п о м ещ ен и й  
в  о б ъ ем ах  п о тр еб л ен и я  эл ектр и ч еско й  эн ер ги и  н асел ен и ем  и  
со д ер ж ан и я  м е с т  общ его  п о л ьзо ван и я  в  д о м ах , в  к о то р ы х  
и м ею тся  ж и л ы е  п о м ещ ен и я  сп ец и ал и зи р о ван н о го  ж и лого  
ф онда.

- -

5 .2 С ад о во д ч ески е  н еко м м ер ч ески е  то в ар и щ еств а  и
о го р о д н и ч еск и е  н еко м м ер ч ески е  товар и щ ества .

1,0 1,0

5.3 Ю р и д и ч еск и е  ли ц а , п р и о б р етаю щ и е эл ектр и ч еску ю  эн ер ги ю  
(м о щ н о сть) в ц ел ях  п о тр еб л ен и я  осу ж д ен н ы м и  в  п о м ещ ен и ях  
д л я  и х  со д ер ж ан и я  п р и  у сл о ви и  н ал и ч и я  р азд ел ьн о го  у ч ета  
эл ек тр и ч еск о й  эн ер ги и  д л я  у к азан н ы х  п ом ещ ен и й .

1,0 1,0

5 .4 С о д ер ж ащ и еся  з а  счет  п р и х о ж ан  р ел и ги о зн ы е  о рган и зац и и .
1,0 1,0

5.5 Г ар ан ти р у ю щ и е п о ставщ и ки , эн ер го сб ы то вы е,
эн ер го сн аб ж аю щ и е  о р ган и зац и и , п р и о б р етаю щ и е
эл ек тр и ч еск у ю  эн ер ги ю  (м ощ н ость) в ц ел ях  д ал ьн ей ш ей  
п р о д аж и  н а сел ен и ю  и  п р и р авн ен н ы м  к  н асел ен и ю  катего р и ям  
п о тр еб и тел ей  в  о б ъем ах  ф акти ч еск о го  п о тр еб л ен и я  н асел ен и я  
и  п р и р ав н ен н ы х  к  н ем у  катего р и й  п о тр еб и телей , и  об ъем ах  
эл ек тр о эн ер ги и , и зр асх о д о ван н о й  н а  м ест а  общ его  
п о л ь зо в ан и я  в  ц е л я х  п о тр еб л ен и я  н а  к о м м у н ал ьн о -б ы то вы е 
н у ж д ы  гр аж д ан  и  н е и сп о л ьзу ем о й  д л я  о сущ ествлен и я  
к о м м ер ч еск о й  (п р о ф есси о н ал ьн о й ) д еятельн о сти .

1,0 1,0

5.6 О б ъ ед и н ен и я  гр аж д ан , п р и о б р етаю щ и х  эл ектр и ч еску ю  
эн ер ги ю  (м ощ н ость) д л я  и сп о л ьзо в ан и я  в  п р и н ад л еж ащ и х  и м  
х о зя й ст в ен н ы х  п о стр о й к ах  (п огреба, сараи).
Н ек о м м ер ч еск и е  о б ъ ед и н ен и я  гр аж д ан  (гар аж н о 
стр о и тел ьн ы е , гар аж н ы е к о о п ер ати вы ), п р и о б р етаю щ и е 
эл ектр и ч еску ю  эн ер ги ю  (м о щ н о сть) в ц ел ях  п о тр еб л ен и я  н а  
к о м м у н ал ьн о -б ы то вы е  н у ж д ы  и  н е и сп о л ьзу ем у ю  для  
о су щ ествл ен и я  к о м м ер ч еско й  д еятельн о сти .

1,0 1,0


